<sup>a</sup> Marg. Savil., διαφέρομαι, quam lectionem mavult Andreas Danæus in Notis Savilianis. Puto utramque quadrare.

quoque in eodem cernatur ordine : sic enim conducibile erat prædicationi. Quamobrem ambo similiter ei studio fuerunt , ut nec ipse videretur eos despicere , et ne propter honorem ipsis collatum vilipenderetur ab iis , qui erant ipsi subjecti. Propterea nunc quoque se exæquat , rursus dicens : *Sive ego , sive illi , sic prædicamus*. A quo , inquit , vultis discere , discite ; nihil differimus. Et non dixit , Si non vultis mihi credere , illis credite ; sed et seipsum facit fide dignum , et per se dicit sufficere , et illos per se satis esse. Nihil enim faciebat personarum differentia , cum par esset auctoritas. Porro hoc quoque facit in Epistola ad Galatas , eos assumens , non tamquam eis indigens , sed se quoque dicens sufficere : *Mihi enim qui videbantur , inquit , esse aliquid , nihil contulerunt* ( Gal. 2. 6 ). Verumtamen sic quoque eorum sequor concordiam et consensionem : *Dexteram enim , inquit , mihi dederunt* ( *Ibid.* v. 29 ). Nam si necesse esset , ut Pauli fides et auctoritas in aliis esset et illorum testimonio niteretur , damna innumerabilia hinc accepissent discipuli. Non hoc ergo facit seipsum extollens , sed timens evangelio. Propterea hic quoque dicit , seipsum exæquans : *Sive ego , sive illi , sic prædicamus*. Pulchre dixit , *Prædicamus* , magnam ostendens fiduciam ac loquendi libertatem. Non enim clam neque in occulto , sed tuba clariorem vocem emittimus. Neque dixit , *Prædicavimus* , sed nunc quoque *Sic prædicamus*. *Et sic credidistis*. Illic non dixit , *Creditis* , sed , *Credidistis*. Quoniam lababant , ideo ad superiora recurrit tempora , et de cætero ab iis ipsis addit testimonium. 12. *Si autem Christus prædicatur quod resurrexit a mortuis , quomodo quidam dicunt in vobis quod resurrectio mortuorum non est ?* Viden' quomodo optime ratiocinatur et demonstrat resurrectionem ex eo quod Christus sit excitatus , cum ex multis illud prius confirmasset ? Nam et prophetæ , inquit , hoc dixerunt , et ipse ostendit per visionem , et nos prædicamus , et vos credidistis , quadruplex connectens testimonium : quod ferebatur per prophetas , quod per rerum eventum , quod per apostolos , quod per discipulos ; vel potius quintuplex. Nam ipsa quoque causa ostendit resurrectionem , nempe quod sit mortuus pro aliorum peccatis. Si ergo hoc demonstratum fuit , palam est quod alterum quoque sequatur ; cæteros etiam mortuos excitari. Ideo tamquam de eo quod in confesso est reprehendit , et dubium movet , dicens : *Si autem Christus resurrexit , quomodo quidam dicunt in vobis quod resurrectio mortuorum non est ?* hac quoque ratione amputans asperitatem eorum qui contradicunt. Non enim dixit , *Quomodo dicitis vos ; sed , Quomodo dicunt quidam in vobis* ; et neque omnes accusat , neque eos ipsos quos accusat , reddit inane , ne eos efficiat impudentiores ; neque rursus celat penitus , ut ipsos corrigat. Propterea cum et eos separasset a multitudine , ad disceptandum cum eis accingitur , hac ratione et eos reddens imbecilliores et obstupesciens , et alios in suscipiendis adversus eos certaminibus firmiter ac stabiliter continens in veritate , nec sinens ut ipsi

transfugiant ad eos qui studium posuerunt ut ipsos corrumpere. Paratus enim est , ut in eos vehementer impetu orationis feratur. Deinde ne dicant hoc quidem esse evidens et omnibus manifestum , quod Christus resurrexit , et neminem dubitare , non tamen hoc necessario quoque alterum efficere , nempe hominum resurrectionem : nam quod ad Christi quidem atineat resurrectionem , ea et fuit prædicta , et evenit , et per testimonium visionis est probata ; nostra autem resurrectio adhuc in spe est ; vide quid facit : ex altera parte rursus id probat , quod magnas habeat vires. Quid enim , inquit , dicunt quidam , quod non est mortuorum resurrectio ? ergo illud quoque ex hoc est sublatum , quod Christus resurrexit. Et ideo subjungit , dicens : 13. *Si autem resurrectio mortuorum non est , neque Christus resurrexit*. Vidistin' Pauli violentiam et contentionem inexpugnabilem , quomodo non ex eo solum quod est manifestum , id de quo dubitatur , sed etiam ex eo de quo dubitatur a contradicentibus , jam conetur demonstrare illud quod est manifestum ? non quia id quod jam factum erat opus habet demonstratione , sed ut ostenderet hoc esse æque atque illud credibile.

2. Et quænam est , inquires , hæc consequentia ? nam quod si Christus quidem non resurrexit , ne alii quidem resurgant , est consequens ; quod autem si alii non resurrexerint , ne ipse quidem resurrexit , quomodo hoc ullam habeat rationem ? Quoniam ergo hoc videbatur non esse admodum rationi consentaneum , vide quomodo consentaneum hoc valde faciat , ab alto prius jaciens semina , ex ipsa prædicationis causa : nempe quod pro peccatis nostris mortuus resurrexit , et quod sit primitiæ eorum qui dormierunt. Primitiæ enim cujusnam fuerint primitiæ , nisi eorum qui resurgunt ? quomodo autem fuerint primitiæ , nisi resurgant illi quorum sunt primitiæ ? quomodo ergo non resurgunt ? si autem non resurgunt , cur resurrexit Christus ? cur venit ? cur carnem suscepit , si carnem non erat suscitaturus ? non enim ipse opus habebat ut resurgeret nisi propter nos. Sed hæc quidem ponit postea procedens , interim autem dicit : Si mortui non resurgunt , neque Christus resurrexit , utpote cum hoc sit conexum : nam si non fuisset resurrector , ne illud quidem fecisset. Vidistin' paulatim totam everti susceptæ carnis dispensationem , ex illis verbis , et ex eo quod non credatur resurrectio ? Sed nunc nihil dicit de carnis susceptione , sed de resurrectione. Non enim carnem suscepisse , sed mortuum esse abolet mortem : nam eo carnem habente adhuc domium obtinebat illius tyrannis. 14. *Si autem Christus non resurrexit , inanis est prædicationis nostra*. Atqui consequens erat dicere : Si autem Christus non resurrexit , pugnat cum iis quæ sunt evidentiæ , et cum tam multis prophetis , et cum rerum veritate. Sed id ponit , quod est eis multo terribilius : *Inanis est ergo prædicationis nostra , inanis est fides vestra*. Exagitare namque vult illorum mentem. Universum , inquit , perdidimus , pereunt omnia , si non resurrexit. Vidistin' quan-

tum sit mysterium susceptæ carnis dispensationis? Nam si mortuus non potuit resurgere, neque ablatum est peccatum, neque mors est percipita, nec ablatum est maledictum, et non solum nos inania prædicavimus, sed vos quoque credidistis inania. Et non solum hinc ostendit absurditatem horum malorum dogmatum, sed etiam acriter decertat, dicens: 15. *Invenimur autem et falsi testes Dei, quoniam testimonium diximus adversus Deum quod suscitaverit Christum: quem non suscitavit, si mortui non resurgunt.* Si autem hoc est absurdum (est enim Dei accusatio et calumnia), et non excitavit ut dicitis, non hoc solum, sed multa etiam alia sequuntur absurda. Et ipsa rursus confirmat, et assumit dicens: 16. *Nam si mortui non resurgunt, neque Christus resurrexit.* Nam si hoc non erat facturum, ne advenisset quidem. Hoc autem non dicit, sed flueni, nempe ejus resurrectionem, per ipsam omnes trahens. 17. *Quod si Christus non resurrexit, vana est fides vestra.* Ei, quod est manifestum et de quo constat, continenter addit Christi resurrectionem, ex eo quod est fortius, id etiam, quod videtur esse imbecillum et dubium, reddens validum et manifestum. *Adhuc estis in peccatis vestris.* Nam si non resurrexit, nec est quidem mortuus: si autem non est mortuus, nec abolevit quidem peccatum; ejus enim mors est abolitio peccati: *Ecce enim, inquit, Agnus Dei qui tollit peccatum mundi (Joan. 1. 29).* Quomodo autem tollens? Morte. Et ideo etiam vocavit Agnum, ut qui occideretur. Si autem non resurrexit, neque fuit occisus; si non fuit occisus, neque peccatum est ablatum; si non fuit ablatum, in eo estis; si autem in eo estis, frustra prædicavimus; si frustra prædicavimus, frustra credidistis. Alioquin autem mors quoque manet immortalis, si non resurrexit. Si enim ipse quoque detentus fuit a morte, et dolorem ejus non solvit; quomodo alios omnes liberavit, qui ipse adhuc detinebatur? Et ideo subjungit: 18. *Ergo et qui dormierunt in Christo, perierunt.* Et quid dico, inquit, de vobis, cum etiam illi omnes perierint, qui totum confecerunt, et futuro, quod est incertum, non sunt amplius subjecti? Illud autem, *In Christo*, aut dicit in fide, aut qui propter ipsum sunt mortui, qui multa sustinuerunt pericula, qui multas passi sunt afflictiones, qui ingressi sunt per viam angustam. Ubi nunc sunt scelesti ora Manichæorum, qui dicunt eum dicere eam quæ hic est resurrectionem, nempe liberationem a peccato? Densi enim isti et continui ac reciproci syllogismi nihil indicant eorum quæ illi dicunt, sed id quod nos dicimus. Dicitur enim resurrectio ejus quod cecidit restitutio. Et ideo frequenter resumit, non solum dicens resurrexisse, sed etiam addens, *Ex mortuis.* Et Corinthii sane non dubitabant de remissione peccatorum, sed de resurrectione corporum. Quænam autem omnino urget necessitas, ut si homines non sint ejusmodi ut non peccent, ne Christus quidem sit hujusmodi? Nam si non esset suscitaturus, consequens esset dicere, Cur venit, et carnem accepit, et resurrexit? de nobis

autem minime. Nam et peccantibus hominibus et non peccantibus, cum Deo semper est quod in eum non cadat peccatum, et nos illum non sequimur, neque hoc ad illud reciprocatur, sicut in resurrectione corporum. 19. *Si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus.*

3. Quid dicis, o Paule? quomodo in hac vita sperantes sumus, si corpora non resurgunt, cum maneat anima et sit immortalis? Quoniam si maneat anima, et millies sit immortalis, sicut est revera, absque carne non accipiet bona illa ineffabilia, sicut neque punietur. *Omnia enim manifestabuntur ante tribunal Christi, ut accipiat unusquisque quæ per corpus gessit, sive bona, sive mala (2. Cor. 5. 10).* Propterea dicit, *Si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus.* Si enim non resurgit corpus, incoronata manet anima extra illam beatitudinem quæ est in cælis: si autem hoc ita se habet, tunc nihil omnino consequemur: si tunc nihil consequemur, in præsentibus sunt remunerationes. Quid ergo, inquit, hac ratione fuerit nobis infelicius? Hæc autem dicebat, simul et eos confirmans ac stabiliens in eo quod dicitur de resurrectione corporum, et de immortalis illa vita persuadens, ne existimarent nostra omnia dissolvi et desinere in præsentibus. Nam cum per præcedentia satis confirmasset quod volebat et dixisset, *Si mortui non resurgunt, neque Christus resurrexit; si autem Christus non resurrexit, perimus, et adhuc sumus in peccatis: rursus hoc quoque subjungit, exagitans illorum arrogantiam. Quando enim est necessarium aliquid dogma introducturus, metu primum percellit cordis eorum duritiam: quod hic quoque fecit, ut qui et superius ea disperserit, et animo anxios reddiderit, ut qui ab omnibus excidissent; et nunc rursus aliter, et ut maxime doleant, idem faciens ac dicens: Miserabiliores sumus omnibus hominibus, si post tot bella et mortes et mala innumera-bilia, tantis bonis sumus privandi, et intra præsens tempus nostra consistent: omnia enim pendunt a resurrectione. Quamobrem hinc quoque est perspicuum, quod non loqueretur de peccatis, sed de resurrectione corporum, et de vita præsentibus et futura.* 20. *Nunc autem Christus resurrexit a mortuis, primitiæ dormientium.* Postquam ostendit quot mala oriuntur ex eo, quod non credatur resurrectio, rursus repetit quod dictum est, et dicit: *Nunc autem Christus resurrexit a mortuis;* continuo addens, *A mortuis*, ut obturet ora hæreticorum. *Primitiæ eorum qui dormierunt.* Si est autem primitiæ, eos quoque oportet resurgere. Si autem resurrectionem diceret liberationem a peccatis, nemo autem est absque peccato (nam Paulus dicit, *Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum [1. Cor. 4. 4]*); quomodo erunt aliqui qui resurgant secundum vestram sententiam? Videntur eum esse loquutum de corporibus? Et ut hoc fide dignum faceret, continuo Christum adducit in medium, qui in carne resurrexit: deinde etiam offert causam. Nam ut dixi, quando enuntiat quidem, causam autem non dicit, non tam facile a multis admittitur et probatur oratio.